JUNTA DE FREGUESIA DE EDROSA – Concelho de Vinhais

 Página 1 de 3
Ata n.º 12 de 15-12-2024

REUNIÃO ORDINÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA

ATA N.º 12/2024

Data: 15-12-2024                        Hora de Início: 16:00:00                             Hora de fim: 17:30:00

Local: Sede da Junta de Freguesia – Edrosa

Presenças

• Manuel Humberto Gonçalves – Presidente

• Maria Manuela Barreira Pires – Secretária

• Maria da Assunção do Cabo Martins Rodrigues – Tesoureira

*

AGENDA

1. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

2. ORDEM DO DIA

2.1 .  Plano de Atividades e Orçamento para 2025 – Aprovação

2.2 . Concessão de terrenos no Cemitério

2.3 . Apoio à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Vinhais

*

---Aos quinze dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, pelas dezasseis horas locais,

reuniu, em reunião ordinária, com a participação de todos os membros, o executivo da Junta de

Freguesia de Edrosa, na sede da Junta, para discutir e deliberar os pontos constantes da agenda da

seguinte forma:-------------------------------------------------------------------------------------------------------

*

1. Período antes da ordem do dia.-------------------------------------------------------------------------------

---Relativamente a este ponto não houve intervenções.--------------------------------------------------------

*

2. ORDEM DO DIA

2.1 – Plano de Atividades e Orçamento para 2025 – Aprovação------------------------------------------

---Relativamente a este ponto, a Senhora Tesoureira da Junta de Freguesia procedeu à apresentação do

Plano de Atividades e do Orçamento para o ano de 2025, Plano Plurianual de Investimentos,

Orçamento e Plano Orçamental Plurianual (SNC-AP), que prevê um total de receitas e despesas no

valor de 195.081,57€ (cento e noventa e cinco mil e oitenta e um euros e cinquenta e sete cêntimos),

de acordo com o quadro e código de contas descritos no SNC-AP/ Pocal. Propondo a sua aprovação e,

JUNTA DE FREGUESIA DE EDROSA – Concelho de Vinhais

 Página 2 de 3
Ata n.º 12 de 15-12-2024

posteriormente, a submissão à apreciação e votação da Assembleia de Freguesia na próxima reunião

de Assembleia.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

---Após análise e discussão, foi deliberado por unanimidade aprovar o Plano de Atividades e o

Orçamento, Plano Plurianual de Investimentos, Orçamento e Plano Orçamental Plurianual (SNC-AP)

para o ano de 2025.--------------------------------------------------------------------------------------------------

*

2.2 – Concessão de terrenos no Cemitério---------------------------------------------------------------------

---Relativamente a este ponto, o Senhor Presidente da Junta de Freguesia propôs que, na sequência do

pedido efetuado pelo Sr. António Henrique Pimparel Magro, portador do cartão de cidadão n.º

10870297 válido até 15-01-2030, residente na Travessa Vale de Ousilhão, n.º 17, 5320-041 Edrosa,

lhe seja concedido um terreno no cemitério de Edrosa com quatro metros quadrados (2m x 2m),

destinado a duas sepulturas perpétuas, mediante o pagamento da importância de 1.000,00€ (mil euros).

---Propôs, ainda, que, na sequência do pedido efetuado pela Sra. Rosa Maria de Oliveira Pereira,

portadora do cartão de cidadão n.º 12037689 válido até 09-11-2028, residente na Rua do Poulo, n.º 64,

5320-041 Edrosa lhe seja concedido um terreno no cemitério novo de Edrosa com dois metros

quadrados (2m x 1m), destinado a uma sepultura perpétua, mediante o pagamento da importância de

500,00€ (quinhentos euros).----------------------------------------------------------------------------------------

Após análise e discussão, foram as referidas concessões aprovadas por unanimidade.--------------------

*

2.3 – Apoio à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Vinhais-----------------------

---Relativamente a este ponto, o Senhor Presidente da Junta de Freguesia colocou à apreciação e

discussão do executivo, o pedido de apoio dirigido à Junta de Freguesia pelo Senhor Presidente da

Direção da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Vinhais, solicitando que a Junta

de Freguesia se associe a esta entidade, para, assim, ajudar a concretizar os objetivos da Associação.

Sendo merecido e imprescindível o apoio a esta Associação, o Sr. Presidente da Junta propôs ao

executivo que aprove a inscrição desta Junta de Freguesia como sócia com uma quota anual no valor

de 250,00 € (duzentos e cinquenta euros) e posteriormente, submeta à apreciação e conhecimento da

Assembleia de Freguesia na próxima reunião de Assembleia.-------------------------------------------------

---Após análise e discussão, foi deliberado por unanimidade aprovar a proposta apresentada.-----------

*

E, não havendo mais nada a tratar, foi dada por encerrada a reunião da qual, para constar, se lavrou a

presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada.-------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE EDROSA – Concelho de Vinhais

 Página 3 de 3
Ata n.º 12 de 15-12-2024

O Presidente

______________________________________________

A Secretária

______________________________________________

A Tesoureira

______________________________________________